пгт.Камское Устье  10.03.2021

УТВЕРЖДАЮ

Уполномоченный

по правам человека

в Республике Татарстан

______________ С.Х. Сабурская

«_____»_________________2021 г.

ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ

о результатах рассмотрения контрольных уведомлений,

поступивших в государственную информационную систему

Республики Татарстан «Народный контроль»,

исполнительными комитетами Апастовского, Буинского, Верхнеуслонского,

Дрожжановского, Камско-Устьинского, Кайбицкого, Тетюшского муниципальных

районов Республики Татарстан

Присутствовали: по списку приглашенных.

Повестка совещания: О рассмотрении контрольных уведомлений, поступивших

в ГИС РТ «Народный контроль», исполнительными комитетами Апастовского,

Буинского, Верхнеуслонского, Дрожжановского, Камско-Устьинского, Кайбицкого,

Тетюшского муниципальных районов Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.03.2021 12:12

2

Слушали: Сабурскую С.Х., Загидуллина Р.М., Макарова А.Н, Тугушева А. А.,

Шакирзянова Л.Р, Шакирова И.И., Сатдинова Д.А., Семенычева А.Б.

Рассмотрев в ходе рабочего совещания 70 уведомлений граждан, поступивших в

ГИС РТ «Народный контроль» по   Апастовскому, Буинскому, Верхнеуслонскому,

Дрожжановскому, Камско-Устьинскому, Кайбицкому, Тетюшскому муниципальным

районам установлено, что основная доля запланированных уведомлений касается

вопросов строительства, ремонта дорог и благоустройства территории. Выявлены факты

установки длительных сроков и нарушения исполнения по некоторым уведомлениям

ответственными исполнителями Кайбицкого и Тетюшского муниципальных районов.

По итогам совещания решено:

 1. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Апастовского

муниципального района:

уведомление № 3875279 с нарушенным контрольным сроком исполнения

(бездомные животные), вернуть в работу и принять соответствующие меры в срок до

19.03.2021, разместив по итогам исполнения комментарий и фотоматериал в ГИС РТ

«Народный контроль»;

уведомление № 3808836 (обустройство контейнерной площадки), вернуть в

работу и перенести контрольный срок исполнения на май 2021 года;

по уведомлению № 3633407 (ремонт дорожного полотна) разместить

промежуточный комментарий и фотоотчет о принятых мерах в ГИС РТ «Народный

контроль»;

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

 2. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Верхнеуслонского

муниципального района:

по уведомлению № 3812427 (отсутствие освещения) разместить промежуточный

комментарий и фотоотчет о принятых мерах в ГИС РТ «Народный контроль»;

в рамках безопасности дорожного движения взять на контроль исполнение

уведомления № 3826292 (отсутствие дорожного знака при въезде на мост) и рассмотреть

возможность оперативного исполнения;

совместно с Мэрией города Иннополис взять контроль исполнение уведомлений

по направлению «Иннополис»;

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.03.2021 12:12

3

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

 3. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Дрожжановского

муниципального района:

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

 4. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Буинского

муниципального района:

взять на контроль исполнение уведомления № 3536782 (установка искусственной

неровности) в рамках безопасности организации дорожного движения граждан;

по уведомлению № 3751037 направить информацию о включении ул.Розы

Люксенбург, г.Буинск в республиканскую программу «Наш двор» на 2021 год;

по уведомлению № 3771151 (обустройство контейнерной площадки) перенести

контрольный срок исполнения на июнь 2021 года в ГИС РТ «Народный контроль»;

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.03.2021 12:12

4

 5. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района:

перенести контрольный срок исполнения уведомления № 3417398 (монтаж секции

забора) на май 2021 года и по итогам исполнения разместить соответствующий статус и

фотоотчет в ГИС РТ «Народный контроль»;

перенести контрольный срок исполнения уведомления № 3355032 (ремонт

дорожного полотна) на сентябрь 2021 года и по итогам исполнения разместить

соответствующий статус и фотоотчет в ГИС РТ «Народный контроль»;

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

 6. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Кайбицкого

муниципального района:

принять меры по решению вопроса строительства подъездной дороги  в д.Победа

Кайбицкого муниципального района (уведомление № 1326099 поступило в систему в

2016 году)  и перенести контрольный срок исполнения в ГИС РТ «Народный контроль»

на 2021 – 2022 год;

принять незамедлительные меры по капитальному ремонту аварийного моста и по

итогам исполнения  уведомления № 3688738 разместить соответствующий комментарий

и фотоотчет в ГИС РТ «Народный контроль»;

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.03.2021 12:12

5

 7. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Тетюшского

муниципального района:

уведомления №№ 3102425 (строительство дорожного полотна),№ 3753969

(ремонт дорожного полотна) вернуть в работу и переназначить на ГКУ

«Главтатдортранс»;

уведомления №№ 2795495, 3058543, 3115269, 3150876, 3411983, 3428447,

3471873, 3623090 с необоснованно присвоенным  статусом «Мотивированный отказ»

вернуть в работу и рассмотреть на комиссии по безопасности дорожного движения, по

итогам рассмотрения разместить соответствующий комментарий и фотоотчет о

принятых мерах в ГИС РТ «Народный контроль»;

еженедельно на рабочих совещаниях рассматривать уведомления граждан ГИС РТ

«Народный контроль» с ответственными исполнителямии осуществлять контроль за

ходом их реализации;

усилить контроль за своевременным и качественным исполнением уведомлений,

объективно и своевременно присваивать уведомлениям статус с приложением

фотоотчета и размещением комментария о проделанной работе в ГИС РТ «Народный

контроль» в день исполнения уведомления, не допускать присвоения необоснованного

статуса «Мотивированный отказ»;

о принятых мерах проинформировать Уполномоченного по правам человека в

Республике Татарстан в срок до 09.04.2021.

Срок: 09.04.2021. 

 8. Поручить отделу координации взаимодействия пользователейГИС РТ

«Народный контроль» Аппарата Уполномоченного по правам человека в Республике

Татарстан:

подготовить обращение в адрес ГКУ «Главтатдортранс» о рассмотрении вопроса

ремонта дорожного полотна в дер.Елизаветино Верхнеуслонского муниципального

района в рамках республиканской программы дорожных работ (уведомление №

3382976);

подготовить обращение в адрес Прокурора Кайбицкого муниципального района о

затягивание в рассмотрении уведомлений граждан в части обеспечения безопасности

жизнедеятельности граждан (уведомление № 3688738).

осуществлять контроль за исполнением настоящего протокола. 

Подготовил:

Ведущий консультант отдела координации

взаимодействия пользователей государственной

информационной системы Республики Татарстан

"Народный контроль" Аппарата Уполномоченного по

правам человека в Республике Татарстан И.Н. Валиуллина

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.03.2021 12:12

Лист согласования к документу № НК-299 от 16.03.2021
Инициатор согласования: Валиуллина И.Н. Заместитель начальника отдела координации
взаимодействия пользователей государственной информационной системы Республики
Татарстан "Народный контроль" Аппарата Уполномоченного по правам человека в
Республике Татарстан
Согласование инициировано: 15.03.2021 12:13

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Сабурская С.Х.
Подписано

15.03.2021 - 17:05
-

Документ создан в электронной форме. № НК-299 от 16.03.2021. Исполнитель: Валиуллина И.Н.
Страница 6 из 6. Страница создана: 16.03.2021 13:10